38 Sed circa hæc potest dubitari: An * liceat interficere innocentes, à quibus tamen in futurum immineret periculum, puta, pueri Saracenorum sunt innocentes: sed timendum meritò est, ne facti adulti, pugnent contra Christianos, & inferant bellum cum periculo. Et præterea etiam togati puberes apud hostes, qui non sunt milites, præsumuntur innocentes: sed isti postea sument arma, & inferent periculum, an liceat tales interficere.

Dubium incidens.

Et videtur quòd sic, eadem ratione qua per accidens licet interficere alios innocentes. Item Deuter. 20. præcipitur filiis Israel, ut cum expugnaverint aliquam civitatem, interficiant omnes puberes, non est autem præsumendum, quòd omnes essent nocentes.

Respondetur ad hoc: Licet posset fortasse defendi: quòd in tali casu possint interfici, tamen credo, quòd nullo modo licet, quia non sunt facienda mala, ut vitentur etiam alia mala majora. Et intolerabile est, quòd occidatur aliquis pro peccato futuro. Et præterea sunt alia remedia ad cavendum in futurum ab illis, ut captivitas, exilium, &c. ut statim di-

dicemus. Unde sequitur, quòd siue jam parta victoria, siue in actu bellum geratur, si constat de innocentia alicujus militis, & milites possunt eum liberare, tenentur.

Ad argumentum in contrarium, respondeo, quòd illud factum fuit speciali mandato Dei, qui iratus, & indignatus contra populos illos, voluit perdere omnino. Sicut misit ignem in Sodomam, & Gomorrham, qui devoraret tam innocentes, quàm nocentes: ipse autem est dominus omnium, nec dedit hanc licentiam ex lege communi. Et ad illud Deuter. 20. posset eodem modo responderi: sed quia illic data est lex belli communis in omne tempus futurum, potius videtur, quòd illud Dominus dixit, quia revera omnes puberes reputantur in civitate inimica nocentes, & non possunt distingui innocentes à nocentibus: ideo omnes possunt interfici.

Dubium 2.

Secundum dubium est: An * liceat in bello justo spoliare innocentes: sitque prima propositio. 39 Certum est, quòd licet spoliare innocentes bonis, & rebus quibus hostes adversum nos usuri sunt, ut armis, navibus, machinis. Patet: Quia aliter victoriam consequi non possemus, quæ est finis belli, imò etiam licet accipere pecunias innocentum, & comburere, & corrumpere frumenta, occidere equos, si ita opus est, ad debilitandum hostium vires.

Ex quo sequitur corollarium, quòd si bellum sit perpetuum, licet indifferenter expoliare omnes apud hostes tam nocentes quàm innocentes: quia ex opibus suorum hostes alunt bellum injustum: & contra debilitantur vires eorum si cives eorum spoliantur.